## 76. Concessão do condado portugalense a D. Henrique.

O que fica exposto à-cêrca-do govêrno e da administração da monarquia leonesa está longe de representar uma síntese segura e completa: não se conhecem, ainda, muitos pormenores que, possivelmente, influiriam nas idéias gerais.

(1) A Cúria plena de Léon (1050) decretou que: «*Mundamus iterum ut in Legionem, seu omnibus coeteris civitatibus et per omnes alfozes habeantur indices electi a Rege, qui indicent causas totius populi*» — P. M. H., I, *Leges et consuetudines*, p. 136.

Mas, assim mesmo, estamos em condições de compreender agora como se coloca o problema da natureza jurídica da concessão do condado portugalense ao Conde D. Henrique.

É sabido que D. Henrique neto de Roberto, Duque de Borgonha, e sobrinho de D. Constança, segunda mulher de D. Afonso VI — imperador de tódã a Espanha», desde 1085 —, veio à Península, por 1087, numa expedição de nobres franceses contra os almorávides.

Uma vez aqui, casou com D. Teresa, bastarda do rei, e recebeu depois o condado portugalense, formado pelas terras situadas no extremo ocidente, ao sul do rio Minho, e desintegrado do governo da Galiza antes confiado a seu primo Raimundo.

Ora, em que qualidade, com que direitos e deveres, recebeu D. Henrique o seu condado?

Não se conhece o texto do acto pelo qual foi feita a concessão. Apenas podemos, por consequente, formar juízo por referências incidentais à situação do Conde.

E as referências conhecidas dizem o seguinte :

... «quam (filiam) rex... dedit maritatum Enrico comiti, et dotavit eam magnifice, dans Portugalensem terram *jure haereditario*... (Cronica Adefonsi Imperatoris, na «Espanha Sagrada», tomo XXI).

... «Ego enim Comes Dominus Henrichus una pariter com conjugia mea nomine Tarasia prolis Adefonsi Principis totius Spanie, placuit nobis, asto animo, integroque nostro consilio, ut ad tibi vassallo fideli nostro Suario prolis Menendiz, facimus tibi cartam, vel commissorium.

de ereditates, vel de omnes, quos habemus in territorium Portugalensem quos nobis dedit genitori nostro Rex Dominus Adefonso pro nostram ereditatem... (Doc. n.º 864, ano 1097, publicado nos P. M. H., Diplomata et Chartae, vol. I., pag. 512).

«Vere scitum est ad cunctis, et divulgatum ab universis, eo quod in tempore Adefonsi Imperatori regnante in civitas Toleti suo nomine gener verum suus comes Anrichus sedente cum filiam ipsius Imperatori nomine Tarasia et tenente de illo terra de Portugal pro sua hereditas...» (doc. n.º 914, ano de 1099, P. M. H., Diplo. et Chartae, I, pag. 542).